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Úvod

Komunikace je jeden z hlavních a nejstarších prostředků dorozumívání se. Ač se může

jevit používání slov jako velmi jednoduché, tak to naopak může být dosti obtížné. V rámci

komunikace může vznikat mnoho nedorozumění nebo komunikačních šumů, a to díky

rozdílnému jazyku jednotlivých osob, nářečí, vzdělání nebo věku. Prostřednictvím

komunikace jsou navazovány vztahy mezi lidmi a lze s její pomocí vyjádřit své pocity,

strasti nebo přání. Tématem této práce je Komunikace v domově pro seniory z pohledu

pracovníků v sociálních službách. Toto téma autorka zvolila z toho důvodu, že potřeba

komunikace je důležitá v každém věku. Neschopnost správně a včasně vyjádřit své pocity

a přání, může vést k psychické deprivaci nebo sociální izolaci jedince. Takový člověk se

pak může velmi lehce uzavřít do sebe či přestat komunikovat úplně a takovým situacím

je potřeba, nejen v sociální ale i ve zdravotní péči, předcházet.

První kapitola se zaměřuje na složité vymezení pojmů stáří a stárnutí. Definuje

psychické, fyzické a sociální změny, které provází období stárnutí a zároveň se snaží

demograficky charakterizovat stárnutí obyvatelstva v České republice.

Druhá kapitola představuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, který je

stěžejní pro tuto bakalářskou práci. Vymezuje sociální služby jako takové a představuje

druhy a typy sociálních služeb. Dále se zaměřuje na domácí, zdravotní a sociální péči

o seniory, které blíže specifikuje. Nakonec je konkrétněji představen domov pro seniory

a základní činnosti, které je povinen dle výše zmíněného zákona poskytovat.

Třetí kapitola se věnuje pracovníkům v sociálních službách. Definuje, dle zákona

o sociálních službách, kdo je tento pracovník a co obnáší jeho náplň práce. Popisuje

kvalifikační požadavky pro výkon této činnosti a v neposlední řadě popisuje osobnostní

předpoklady pracovníků v sociálních službách.

Čtvrtá kapitola vymezuje pojem komunikace a rozdíl mezi verbální a neverbální

komunikací. Dále popisuje obecké zásady komunikace a zásady pro komunikaci se

seniory. Také se věnuje bariérám a chybám v komunikaci s touto skupinou osob.

Praktická část bakalářské práce bude vycházet z šetření, které bude prováděno

s pracovníky v sociálních službách. Výzkumná metoda byla zvolena kvalitativní,

konkrétně formou polostrukturovaných rozhovorů. Šetření se zaměří na existenci bariér

v komunikaci mezi seniory a pracovníky v sociálních službách.
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1 Stáří a stárnutí

První kapitola se věnuje pojmu stáří, stárnutí a senior. Definuje psychické, fyzické

a sociální změny, které ve stáří probíhají a zaměřuje se na demografickou charakteristiku

stárnutí obyvatelstva v České republice.

1.1 Vymezení a charakteristika stáří a stárnutí

Vymezení pojmu stáří se jeví jako velmi obtížné. V odborné literatuře lze nalézt mnoho

definic dle různých hledisek a kritérií. Dle Haškovcové (2010, s. 58) je stáří přirozené

období lidského života, vztahované k životnímu období dětství, mládí a době zralosti.

Stáří nelze brát jako nemoc, ale jako přirozený proces změn, které se nejvíce projevují až

v pozdějším věku. Nejčastěji je stáří vymezeno chronologicky, vychází tedy z věkového

údaje jedince, který je jednou z hlavních charakteristik člověka. Malíková (2011, s. 14)

ve své publikaci popisuje dělení dle Světové zdravotnické organizace, která stáří

rozděluje do následujících cyklů:

Tabulka 1 Dělení stáří dle Světové zdravotnické organizace

Věk Charakteristika

30-44 let Dospělost

45-59 let Střední – zralý věk

60-74 let Rané stáří

75-89 let Stařecký věk

90 let a více Dlouhověkost
Zdroj: Vlastní zpracování dle Světové zdravotnické organizace v Malíkové, 2011, s.14

Dalším členěním stáří je dělení dle věku podle Mühlpachra, který charakterizuje

mladé seniory jako osoby ve věku 65-74 let. Staré seniory zařazuje do ve věkové skupiny

75-84 let a velmi starými seniory popisuje osoby dosahují věku 85 let a více (Malíková,

2011, s. 14).

Toto dělení může sloužit jako jakési vodítko pro rozdělení etap stáří a pro chápání

reakcí seniora na určité situace v jeho životě. Nevypovídá ovšem o soběstačnosti nebo

zdravotním stavu jedince.

S obdobím stáří souvisí běžně používaný pojem senior. Ani tento termín není

jednoznačně vymezen. Tento pojem je používán jako synonymum pro starého člověka,

tedy poživatele starobního důchodu, to ale není zcela přesné (Špatenková, Smékalová,

2015, s. 47). Haškovcová (2012, s. 148) pro pojem senior používá definici ,,starší člověk,

ale také nejstarší a zpravidla vážený člen nějakého společenství“. Matoušek a kol. (2005,
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s. 163) poukazují na stereotypní pohled společnosti na seniora, tedy na to, že je vnímám

jako neaktivní či neproduktivní člen společnosti, který trpí řadou zdravotních problémů

a pro celou společnost je spíše přítěží. Přitom velká část seniorů prospívá společnosti svou

prací nebo naplňují svůj čas smysluplným programem. Český statistický úřad poukazuje

na to, že pojem senior patří do kategorie sociologické. Statická definice seniora dle věku

není ani u nás, ani ve světe jednotná. Věk tedy není jednotným kritériem pro zahrnutí

osoby do kategorie senior (ČSÚ, 2012).

Období stáří a stárnutí je ve společnosti vnímáno spíše negativně a je spojováno

s obavami. Proces stárnutí je přitom pouze přirozený proces lidského života. Malíková

(2011, s. 14) rozlišuje dva typy stárnutí: fyziologické stárnutí, které probíhá přirozeně,

a tvoří přirozenou součást života jedince a patologické stárnutí, které se projevuje

předčasným stárnutím nebo rozdílem mezi kalendářním a funkčním věkem člověka.

Langmeier a Krejčířová (2006, s. 202) popisují stárnutí jako celkové změny

ve struktuře a funkcích organismu, které zapříčiňují jeho vyšší zranitelnost, snížení

výkonnosti a schopností jedince, které kulminují v terminálním stádiu a ve smrt.

Topinková a Neuwirth (1995, s. 13) definují stárnutí jako specifický, nezvratný

a neopakovatelný biologický proces, který je stejný pro celou přírodu a jehož průběh

se nazývá život. Délka života je přitom pro každý druh specificky a geneticky daná.

Ve stáří probíhá v organismu řada změn, Venglářová (2007, s. 12) vymezuje

změny na úrovni tělesné, psychické a sociální.

Tabulka 2 Přehled změn ve stáří

Tělesné změny Psychické změny Sociální změny

Degenerativní změny

smyslů
Nedůvěřivost

Odchod ze zaměstnání

do penze

Změna vzhledu Zhoršení paměti Stěhování

Úbytek svalové hmoty Obtížné osvojování nového Změna životního stylu

Změna termoregulace Snížená sebedůvěra Osamělost

Změna činnosti smyslů Emoční labilita Ztráta blízkých lidí

Změna v trávicím systému Změna vnímání a úsudku Finanční problémy

Změna sexuální aktivity Sugestibilita

Kardiopulmonální změny

Změna vylučování moči

Zdroj: Vlastní zpracování dle Venglářové, 2007, s. 12
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Reakce stárnoucího člověka nejen na změny výše zmíněné se odvíjejí od jeho

osobnosti, životního stylu, zkušeností, vzdělání a také prostředí, ve kterém se pohybuje

(Malíková, 2011, s. 18). Podle Venglářové (2007, s. 15) se člověk učí způsobům chování

na určitém místě a v určité době. V okamžiku, kdy si člověk uvědomí, že stárne, začíná

jeho problém s psychologickou adaptací na stáří. Jeho postoj může být jak konstruktivní,

kdy si může vytvořit i závislost na okolí, tak se také může stát nepřátelským, kdy vše

a všechny odmítá.

Malíková (2011, s. 19) v obecném pojetí charakterizuje stárnoucí osobu jako

člověka, který projevuje úbytek celkových i jednotlivých sil, u kterého se snižuje

výkonost a zvyšuje se potřeba větší přípravy a koncentrace na jednotlivé činnosti, zvyšuje

se potřeba odpočinku a pomoci, mění se potřeba životních hodnot a potřeb (vyšší potřeba

lásky, bezpečí nebo touha po upevňování vztahů) a u kterého dochází ke změnám

v psychickém stavu a v emočních projevech.


[…]


se seniory a také bariéry a chyby v komunikaci se seniory.

V praktické části byl proveden kvalitativní výzkum, konkrétně polostrukturovaný

rozhovor s devíti pracovnicemi v sociálních službách v domovech pro seniory

v Královehradeckém kraji.

Cílem práce bylo zjištění, zda pracovníci v sociálních službách vnímají bariéry

v komunikaci se seniory. Pomocí rozhovorů se podařilo získat informace o tom, že oblast

komunikace se seniory je pro oslovené respondentky známým tématem a téměř všechny

vnímají bariéry v komunikaci s touto skupinou osob. Tyto bariéry, dle provedeného

výzkumu, nejvíce souvisejí s psychickým a zdravotním stavem jedince. Mezi další

bariéry patří ty na straně prostředí, například nedostatek pracovnic v sociálních službách,

což zapříčiňuje nedostatek času na seniory. Zjištění o nedostatku personálu v sociálních

službách je velmi aktuální problém nynější společnosti. V rozhovorech byla zmíněna

i bariéra jazyková, která je čím dál častější a může být jak na straně seniora, tak na straně

personálu. Kvůli nedostatečné znalosti českého jazyka si nejsou jednotlivé strany

schopny porozumět.

Jedním z dílčích cílů bylo zjištění, zda se pracovnice domnívají, že senioři

s narušenou schopností komunikaci jsou více izolování od kolektivu. Respondentky se

shodly, že tomu tak je. Uvedly, že se snaží tyto klienty zapojit do kolektivu mezi ostatní,

ale bývá to často náročné a neúspěšné. Zároveň uvádějí, že ne každý, kdo se izoluje od
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kolektivu, má problémy s komunikací, ve své praxi se setkaly i s osobami, které se od

kolektivu distancovaly z vlastní vůle, a to především kvůli své samotářské povaze.

Dalším dílčím cílem bylo zjištění toho, zda by pracovnice v sociálních službách

stály o další vzdělávání v oblasti komunikace. Většina, i přes to, že zná základní pravidla

komunikace se seniory, odpověděla, že ano, a to z důvodu získávání nových dovedností

a informací. Tento výsledek by byl vhodný k zamyšlení pro kompetentní osoby o zařazení

tématu komunikace se seniory do seminářů, jenž jsou povinnou součástí vzdělávání.

Komunikace je důležitou součástí utváření lidských vztahů. Pomocí komunikace

lze pojmenovat svá přání, emoce nebo stesky. Pracovníci v sociálních službách jsou

osoby, se kterými se senioři setkávají nejčastěji a ke kterým si vytvářejí určité pouto.

Komunikace mezi pracovníky v sociálních službách a obyvateli domova pro seniory je

jedním z hlavních aspektů ovlivňující život a soužití obyvatel domova, protože atmosféra

a kultura domova pro seniory je ovlivňována především komunikací. Je tedy vhodné,

i přes bariéry které vznikají, se snažit kvalitně obsáhnou všechny složky komunikace,

díky kterým si pracovník v sociálních službách a senior vybudují určitý vztah.
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Příloha – výzkumný rozhovor

Přepis rozhovoru s respondentkou č. 8

Výzkumník: Dobrý den, jmenuji se Lucie Vaňková a jsem studentkou oboru Sociální

komunikace v neziskovém sektoru na Univerzitě Hradec Králové. V současnosti pracuji

na své bakalářské práci na téma Komunikace v domově pro seniory z pohledu pracovníků

v sociálních službách. Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda se pracovníci v sociálních

službách potýkají s bariérami v komunikaci se seniory. Vybrala jsem si Vás, díky Vaší

pracovní pozici, jako vhodnou respondentku pro můj výzkum a tímto Vám předem děkuji

za přibližně patnáctiminutový rozhovor, ve kterém Vám položím pár otázek. S Vaším

dovolením si budu Vaše odpovědi poznamenávat, kvůli následné analýze a mohu Vás

ubezpečit, že celý náš rozhovor bude zcela anonymní. Máte nějaké dotazy?

Respondentka: Ne.

Výzkumník: Jak dlouho pracujete v domově pro seniory?

Respondentka: 3 roky.

Výzkumník: Vnímáte existenci bariér v komunikaci s klienty ve vašem domově? Pokud

ano, tak jaké?

Respondentka: Ano, občas se tyto situace stávají. Hlavně díky psychickým schopnostem

některých klientů, které jsou značně ovlivněny jejich zdravotním stavem. Někteří klienti

i ztratili schopnost vyjádřit svá přání srozumitelně.

Výzkumník: Stalo se Vám, že Vám klient domova neporozuměl? Pokud ano, proč

myslíte, že tomu tak bylo?

Respondentka: Ano, i když se snažím vlídným zacházením a přístupem navázat

s klientem komunikaci jiným způsobem, např. pomocí obrázků.

Výzkumník: Jsou klienti s narušenou komunikační schopností více izolovaní než klienti

bez obtíží komunikace? Pokud ano, pomáháte jim se zapojením do kolektivu?
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Respondentka: Ano, nelze se tomu zcela vyhnout.

Výzkumník: Setkala jste se s tím, že by se klient sám stranil Vás nebo ostatních obyvatel

domova, kvůli své narušené schopnosti komunikace?

Respondentka: Ne.

Výzkumník: Jak hodnotíte kvalitu a množství informací, které dostáváte o obyvatelích

domova? Jsou dostatečné pro vytvoření vztahu s obyvateli?

Respondentka: Jsou převážně kvalitní.

Výzkumník: Pokud by organizace nabízela další vzdělávání v této oblasti, měla byste

o to zájem?

Respondentka: Ano, snažím se na sobě pracovat.

Výzkumník: Děkuji Vám, toto byla už úplně poslední otázka. Ještě jednou Vám děkuji

za Váš čas a Vaše upřímné odpovědi. Ať se Vám daří. Na shledanou.