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Tematické zaměření a soulad tématu práce se studovaným oborem: Práce

plně koresponduje se studovaným oborem.
Rozsah práce: Odpovídá požadavkům, předloženo je 31 stran textu, rozsah
práce se pohybuje na spodní hranici požadavku, téma bylo rozpracováno na

základní úrovni.
Použitá literatura: Pro zpracování tématu byla zvolena odpovídající literatura,

autorka využívá základní učební texty, odborné monografie, chybí periodika.
Celkově hodnotím práci s literaturou přijatelně.
Počet uváděných titulů a zdrojů je 37.

Citace v textu: Větší část textu stojí na parafrázích a citacích myšlenek jiných
autorů. V práci je velmi malý podíl autorského textu.

Cíl práce a jeho naplnění: Cíl práce není definován a ani text úvodu blíže
nenastiňuje co by mohlo být cílem práce. Prosím o doplnění cíle práce u

obhajoby.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Míra podobnosti s jinými texty je na
velmi vysoké úrovni, celkem činí 50 %. Shody v rámci jednotlivých dokumentů

se pohybují v rozmezí od 6,2 % do 4,00 % celkem u 18 položek. Dále potom
byly nalezeny podobnosti v rozmezí 3,9 % až 2 % u 26 dokumentů. Podobnosti

menší nežli 2 % nalézáme u 9 položek. Celkem byla podobnost nalezena s 53
dokumenty. Takto vysoký podíl relativně vysokých shod naznačuje značnou
inspiraci s jinými volně dostupnými texty a orientaci textu k představení

základních poznatků, které jsou často opakovaně uváděny. Nutno však
podotknout, že text je propracován dobře, je čtivý, pasáže na sebe logicky

navazují a autorka se snaží velmi poctivě uvádět použité zdroje.
Charakter empirického šetření: Autorka předkládá kvalitativně orientované
výzkumné šetření. Přehledně a transparentně seznamuje čtenáře s výzkumným

plánem. Problematicky však vnímám znění hlavní i dílčích výzkumných otázek,
jejich znění nekoresponduje se zvolenou strategií. Takto stanovené otázky vedly

k velmi oploštěné podobě rozhovoru a následně nebylo možné realizovat
skutečnou analýzu získaného materiálu, která by korespondovala se zvolenou
strategií (viz str. 37). Otázky by byly vhodné pro dotazníkové šetření,

kvalitativním výzkumem v této podobě získá autorka náhled devíti pracovníků na
to, zda se s uvedenými jevy setkávají či nesetkávají, zaznamenávají je či

nezaznamenávají apod. Nastiňte prosím u obhajoby, jak by mohly být
položeny výzkumné otázky, tak aby skutečně korespondovaly se
zvolenou strategií.

Formální stránka práce je na přijatelné úrovni.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce odpovídá požadavkům.

Někdy volí autorka méně šťastné obraty, jako například první kapitola se
zaměřuje na složité vymezení stáří… (s. 9).

Využitelnost pro praxi je minimální. To je dáno způsobem zpracování, který

ulpívá jen na seznámení se základními poznatky, výzkumná část nemá pro praxi
žádný přínos.

Otázky a témata k diskusi:

1) Viz dotazy v textu

2) Můžete podrobněji rozvést vhodné formy komunikace, které usnadňují
vzájemné pochopení pracovníků a jejich klientů.

Celkové zhodnocení:
Autorka předložila práci, která odpovídá stanoveným požadavkům. Jde však o

práci, která ani nenaznačuje invenční přístup autorky. Teoretická část je
řemeslně velmi dobře odvedená, autorka prokázala schopnost pracovat

s odbornou literaturou. Výzkumná část je však velmi nešťastně pojata. Autorce
se nepodařilo dostát požadavkům zvolené výzkumné strategie, v důsledku toho,
je využitelnost výzkumného šetření prakticky nulová. Organizačně bylo

výzkumné šetření zvládnuto dobře, také z těchto důvodů a s přihlédnutím
k dobré logické struktuře teoretické části práci doporučuji k obhajobě, považuji ji

však za hraniční.

Výsledné hodnocení: A B C D E F

Datum: 6.6.2022 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce